
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLE “ATTIIVTA’ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE  

PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CONTRASTO DELLA POVERTA’ FONDI 2019/2020,  

AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS N. 50 DEL 18/04/2016.  

 C.I.G. 8241279692. CUP G41E19000070001. 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

D1) in merito alla procedura in oggetto, alla luce dell'emergenza sanitaria in atto, si chiede se sia possibile 

prevedere l'invio della documentazione di gara tramite PEC.  

Seguendo le attuali disposizioni governative, la direzione ha previsto la modalità smart working e quindi 

risulterebbe difficoltoso preparare la documentazione in cartaceo. 

R1) Al fine di assicurare il massimo rispetto delle misure di contrasto alla diffusione del COVID-19 
l'operatore economico è autorizzato a presentare tutta la documentazione relativa alla procedura di gara in 
oggetto in forma digitale. 
In particolare, la documentazione di gara, sottoscritta digitalmente, dovrà essere inviata tramite pec 
all'indirizzo istituzionale: info@pec.cisa12.it entro il termine di scadenza indicato nella lettera di invito. 
Al fine di garantire la segretezza delle offerte tecniche ed economiche i relativi file dovranno essere criptati 
con due distinte password (riferite, rispettivamente, all'offerta tecnica ed all'offerta economica). 
Solo successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte ed a seguito di specifica richiesta della 
stazione appaltante l'operatore fornirà in forma sequenziale - in fase di apertura dell'offerta tecnica - la 
relativa password e, in sede di esame dell'offerta economica, la password corrispondente. 
Alla pec istituzionale dovranno pertanto arrivare entro i termini comunicati nella lettera d'invito i seguenti 
documenti 
a) documentazione amministrativa (senza criptazione); 
b) file contenente l'offerta tecnica (criptato con apposita password); 
c) file criptato con offerta economica (criptato con altra password). 
 

---------------------------------------------- 

D2  "Nella Vs. lettera d’invito sulla Gara in oggetto si legge all’art 4 “AMMONTARE DELL’APPALTO A BASE DI 
GARA” che la base di Gara per il costo della manodopera è quantificabile in euro 106.788,00, oltre IVA nella 
misura di legge, oneri della sicurezza pari a zero. 
Nello stesso art 4 si legge anche che il Costo unitario stimato onnicomprensivo per le prestazioni di 
Assistente Sociale/Educatore professionale è pari a € 21,04= IVA esclusa. 
All’art. 2 del correlato Capitolato vengono confermati gli importi già in lettera d’invito ma viene aggiunto il 
monte ore per l’anno 2020 presunto degli operatori, stimato in 6340 ore (nello stesso articolo vengono 
anche riportate le informazioni sull’eventuale rinnovo per il 2021, prevedendo una disponibilità per la 
manodopera pari a euro 191.200,00 - IVA esclusa, oneri per la sicurezza pari a zero - per un monte stimato 
pari a 11.360). 
Rapportando gli importi per il costo della manodopera ai monte ore presunti si rileva un costo unitario per le 
prestazioni di ca. 16,8 €/ora. 
Con la presente siamo a chiedervi se maggiormente rilevante il riferimento al monte ore presunto (art 4 
Capitolato) o al costo unitario onnicomprensivo stimato (art 2 lettera d’invito e art 4 Capitolato)."  



R2) "Il costo della manodopera, così come il costo orario onnicomprensivo, evidenziati nei documenti di 
gara, costituiscono una stima a carattere presuntivo. 
Nel costo di euro 21,04= IVA esclusa (assunto come riferimento ai fini dell'aggiudicazione sotto il profilo 
economico) l'operatore partecipante deve prevedere ed includere  tutti gli oneri diretti ed indiretti 
discendenti dall'esecuzione del contratto, e non solo il costo del personale, fatta eccezione delle sole spese 
tassativamente elencate nell'art. 2 del capitolato" 
 

---------------------------------------------- 

D3) "per la procedura in oggetto, posto che all’art. 4 della lettera di invito viene indicato il costo unitario 
onnicomprensivo per la prestazione dell’assistente sociale/educatore professionale e che tale 
costo unitario viene ritenuto “stimato”; considerato che all’interno dello stesso articolo viene 
precisato che il costo unitario indicato ha carattere meramente orientativo dell’offerente, essendo 
consentite offerte in aumento; ritenuto che all’interno della stessa lettera di invito non si rinviene 
che le offerte a rialzo saranno escluse, con la presente si chiede conferma che l’operatore può 
formulare una propria stima del predetto costo unitario, anche superiore rispetto a quella indicata 
dell’Ente appaltante." 
 
R3) Si conferma che una offerta del costo unitario onnicomprensivo per la prestazione di assistente 
sociale/educatore professionale di importo superiore al costo unitario stimato non è motivo di esclusione 
dalla gara. 
Si segnala, tuttavia, che - come previsto nella lettera di invito - sotto il profilo economico otterrà il miglior 
punteggio il concorrente che avrà offerto il costo unitario più vantaggioso per la Stazione Appaltante. 
 

---------------------------------------------- 

 
D4) “In riferimento all’art.8 del Capitolato della procedura in oggetto, siamo a richiedere l’elenco del 

personale da assorbire con dettaglio della figura professionale ricoperta, del livello e dell’anzianità 

posseduti.” 

R4) Il personale attualmente impiegato è il seguente: 

 

---------------------------------------------- 

D5-sub 1) “Si chiede di specificare se il Servizio in affidamento sia di nuova attivazione. In caso contrario si 

chiede di specificare: attuale gestore, elenco del personale e livelli di inquadramento, scatti di anzianità 

maturati, eventuali indennità.” 

R5-sub 1) Il Servizio è attivo ed è stato affidato con determina del 28 luglio 2017 con avvio del servizio dal 

01/08/2017 alla Cooperativa Sociale Animazione Valdocco di Torino.  

Riguardo al personale impiegato fare riferimento alla risposta al quesito n. 4. 

---------------------------------------------- 



D5-sub 2) “Si chiede di confermare se il costo unitario per operatore di 21,04 euro sarà il medesimo 

eventualmente anche in caso di rinnovo, per l’anno 2021.” 

R5-sub 2) Il costo unitario per operatore di euro 21,04 ha carattere meramente orientativo dell’offerente 

essendo consentite offerte in aumento (cfr. art. 4 lettera di invito). 

Il costo definito in sede di aggiudicazione avrà valore anche in caso di rinnovo per l’anno 2021. 

---------------------------------------------- 

D5-sub 3) Si chiede di specificare per quante settimane annue è stato calcolato i monte ore annuo di 6.340 

(per l’anno 2020). Analogamente si chiede su quante settimane sarà attivo il servizio nel 2021. 

R5-sub3) Il monte ore annuo per il 2020 è stato calcolato dalla data presunta di stipulazione del contratto 

ovvero dalla data di avvio del servizio (cfr. art. 2 del capitolato) prevista per il 01/05/2020.  

Per l’anno 2021 il monte ore annuo è calcolato per 52 settimane. 

---------------------------------------------- 

D5-sub 4) Si chiede di specificare in quale Classe di Laurea devono essere diplomati gli Educatori 

Professionali da impiegare sul servizio. Si chiede conferma che sia sufficiente la laurea abilitante alla 

qualifica di Educatore Professionale. 

R5-sub 4) Si confermano i requisiti previsti all’art. 6 punto A2, in specifico: 

- Laurea in Educazione Professionale Classe SNT2 o titoli equipollenti (titoli previsti dai DM 27/7/00 e 

s.m.i. , DM 182/2001, titoli equivalenti (legge 42/99 art. 4 comma 2) e iscrizione all’Albo 

professionale (Legge 3/2018); 

- In possesso dei requisiti di iscrizione agli elenchi speciali di cui alla legge 145/2018 art. 1 comma 

537 con domanda di iscrizione presentata (almeno 36 mesi di lavoro nel periodo intercorrente tra il 

01/01/2009 ed il 31/12/2018 nelle funzioni di Educatore Professionale). 

---------------------------------------------- 

D5-sub 5) Si chiede conferma se il prezzo orario di 21,04 comprenda anche l’utilizzo del mezzo ed i Km 

percorsi. 

R5-sub 5) Si conferma che il prezzo di aggiudicazione comprende anche l’utilizzo del mezzo ed i Km percorsi 

(cfr. art. 5 capitolato). 

---------------------------------------------- 

D5-sub 6) Si segnala che dividendo l’importo annuo del 2020 per le ore del 2020 il prezzo orario è di 21,05. 

R5-sub 6) L’importo indicato come costo orario unitario ha comunque carattere meramente orientativo 

dell’offerente, essendo consentite offerte in aumento (cfr. lettera di invito art. 4 ultimo capoverso e 

risposta a quesito n. 3). 

---------------------------------------------- 

D5-sub 7) Si conferma che gli oneri indicati all’art. 2 del CSA sono a carico della Committenza e che verranno 

rimborsati dietro presentazione di un rendiconto? 

R5-sub 7) Si. Come indicato saranno soggetti a rimborso delle spese effettivamente sostenute. 

---------------------------------------------- 

D5-sub 8) Si chiede a quanto ammontano le spese di pubblicazione. 

R5-sub 8) Non sono previste spese di pubblicazione, ma solo le spese di bollo sul contratto, salvo esenzioni 

per la tipologia dell’aggiudicatario (ad esempio, cooperativa sociale). 



D5-sub 9) Si chiede conferma che le utenze relative ai locali siano a carico dell’Ente. 

R5-sub 9) Si conferma. Le utenze sono a carico dell’Ente. 

---------------------------------------------- 

D5-sub 10) Si chiede conferma che nella definizione dell’importo a base di gara sia già stato tenuto in 

considerazione il fatto che il 28/03/2019 è stato siglato l’accordo per il rinnovo del CCNL Nazionale per le 

lavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali. In caso contrario, si chiede inoltre se il relativo 

adeguamento sarà previsto in fase di esecuzione del contratto e se rientrerà già nei primi 12 mesi di servizio 

e in proporzione all’aumento previsto del nuovo CCNL delle Cooperative Sociali. 

R5-sub 10) Si conferma che l’importo a base di gara ha già tenuto in considerazione il fatto che il 

28/03/2019 è stato siglato l’accordo per il rinnovo del CCNL Nazionale per le lavoratrici e i lavoratori delle 

cooperative sociali. 

L’importo offerto dall’operatore aggiudicatario sarà fisso ed invariabile anche per l’anno 2021. In 

particolare non sarà ammessa revisione prezzi motivata dall’incremento del costo del personale in capo alle 

cooperative sociali. 

---------------------------------------------- 

 

 
 
 
 


